ATA DA 12ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL 1

DE ECONOMIA 7ª REGIÃO/SC REALIZADA NO DIA 12 DE DEZEMBRO DE 2

2016. 3

 4

Aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e dezesseis, às dezoito horas e 5

trinta minutos, no Lira Tênis Clube, situado no Centro de Florianópolis/SC, 6

reuniu-se o Plenário do Conselho Regional de Economia 7ª Região/SC, sob a 7

presidência do Conselheiro Paulo Roberto Polli Lobo – Presidente e com a 8

presença dos Conselheiros Efetivos: Nelson Castello Branco Nappi, Nilton 9

Leitempergher, Paulo Roberto de Jesus, Waldemar Bornhausen Neto, 10

Alexandre Antonio Benedetto Flores e Horst Schroeder; do Funcionário: 11

Rodrigo Nivaldo Martins e dos Economistas: Ernani Hudler, André Gustavo 12

Schneider e Leonardo Alonso Rodrigues. Os Conselheiros Eduardo José 13

Volante e Francisco Melo de Aquino justificaram a ausência. Constatado o 14

quorum regimental, o senhor Presidente deu início aos trabalhos: 1. 15

EXPEDIENTE: 1.1. Aprovação da Ata da Sessão Plenária Ordinária 16

realizada em 07 de novembro de 2016: A Ata foi aprovada por unanimidade. 17

2. REGISTROS, CANCELAMENTOS E PROCESSOS DE FISCALIZAÇÃO: 18

2.1. Registros Definitivos Pessoa Física: O Conselheiro Alexandre Antônio 19

Benedetto Flores relatou os seguintes processos: 3626 – Marcelo Valle 20

Orthmann; e 3627 – Idenisia Ferreira. O Conselheiro Paulo Roberto de Jesus 21

relatou os processos: 3624 – Jervel Jannes; e 3624 – Leonardo Soares de 22

Amorim. Todos aprovados pelo Plenário. 2.2. Cancelamento de Registro 23

Pessoa Física: O Conselheiro Alexandre Antônio Benedetto Flores relatou os 24

seguintes processos: 1361 – Luiz Henrique Dagostim; 2985 – Roseni 25

Aparecida Martinelli; e 3306 – Gisele Neuhaus. O Conselheiro Horst Schroeder 26

relatou o processo 2523 – Flávio Petri. Todos aprovados pelo Plenário, exceto 27

o nº 3306 – Gisele Neuhaus, que foi baixado em diligência. 2.3. Suspensão de 28

Registro Pessoa Física: O Conselheiro Horst Schroeder relatou o processo: 29

3561 – Samuel Teles de Melo, aprovado pelo Plenário. O Conselheiro 30

Alexandre Antônio Benedetto Flores relatou o processo nº 3398 – Giana de 31

Vargas Moraes, que foi baixado em diligência. 2.4. Processos de 32

Fiscalização: O Conselheiro Alexandre Antônio Benedetto Flores relatou os 33

processos: 3788 – Ingrid Novaczk; 3840 – Ricardo G. R. Lezana; 3841 – 34

Perspectiva Consultores; 3844 – Benildes Curbano de Mello; 3848 – Vera Lúcia 35

Medeiros; e 3842 – Paulo Sergio de S. Correa. Todos foram aprovados com 36

aplicação de multa administrativa, exceto o nº 3842 – Paulo Sergio de S. 37

Correa, que foi baixado em diligência. 3. ORDEM DO DIA: 3.1. Eleições 38

COFECON: O Presidente informou ao Plenário sobre a reeleição do 39

Conselheiro Federal Nelson Pamplona da Rosa. Quanto à vaga de Conselheiro 40

Suplente que deveria ser ocupada pelo Econ. Paulo Roberto de Jesus, devido 41

a um acordo entre os Conselhos, alguns CORECONs abriram mão de sua 42

vaga de suplente em prol de Conselhos sem representatividade, no entanto, o 43

CORECON-SC continua com duas vagas. Ficou decidido que não haverá mais 44

reeleição para Conselheiro Federal de SC. 3.2. Licitação nº 002/2016: O 45

Conselheiro Nelson Castello Branco Nappi – Presidente da Comissão de 46

Licitação, informou ao Plenário que na licitação para contratação de Assessoria 47

Jurídica, na fase de recursos e impugnações, dois licitantes foram inabilitados o 48

que tornou invalida a licitação, neste sentido, será renovado o contrato da atual 49

Assessoria até que se faça uma nova licitação no início de 2017. Ficou 50

decidido que se algum licitante inabilitado conseguir sua habilitação em via 51

judicial, a decisão será acatada sem contestação. 3.3. Plano de Saúde 52

VeroLife: O Presidente comunicou ao Plenário sobre o reajuste de 138,96% 53

que a UNIMED aplicou no plano de adesão coletiva do CORECON-SC. 54

Informou também que contestou o aumento exorbitante e convocou a UNIMED 55

para uma rodada de negociação, porém, sem sucesso. A Assessoria Jurídica 56

do CORECON-SC para os beneficiários interessados entrará com uma ação 57

judicial contestando o reajuste. Como alternativa ao atual plano, o CORECON-58

SC irá firmar uma parceria com o Plano de Saúde VeroLife. 4. 59

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: O Presidente fez breve relato sobre as 60

correspondências recebidas na sede do CORECON-SC. 5. 61

CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: O Presidente fez breve relato sobre as 62

correspondências expedias pelo CORECON-SC. PALAVRA-LIVRE: O Vice-63

Presidente Horst Schroeder informou ao Plenário da sua participação no I 64

Encontro de Mediação e Arbitragem promovido pelo CORECON-PR. Enfatizou 65

que é preciso divulgar e institucionalizar está idéia e que o CORECON-PR 66

oferece um excelente curso sobre o assunto. Por fim agradeceu a presença de 67

todos e solicitou ao Presidente que renove os aparelhos celulares do 68

CORECON-SC. O Conselheiro Nilton Leitempergher agradeceu em nome da 69

ASSECONVI. O Econ. André Gustavo Schneider, informou que estava 70

representando à seccional norte da OESC e que é preciso integrar as 71

entidades que congregam a classe para o fortalecimento da profissão. O 72

Conselheiro Paulo Roberto de Jesus informou que na última reunião da 73

ASCOP/SC ele assumiu uma vaga no Conselho Fiscal da entidade. O 74

Economista Ernani Hudler agradeceu o convite e o apoio do Cons. Horst 75

Schroeder. O Conselheiro Alexandre Antônio Benedetto Flores agradeceu a 76

todos e se colocou a disposição do CORECON-SC no próximo ano. O 77

Presidente agradeceu a presença de todos e entregou os diplomas de honra 78

aos Conselheiros em fim de mandato. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo 79

para discutir o Presidente agradeceu a presença de todos e deu por 80

encerrados os trabalhos da pressente Sessão, da qual eu, Rodrigo Nivaldo 81

Martins, Secretário, elaborei a presente Ata, que após lida e aprovada, vai por 82

mim e pelo Presidente, assinada. 83

 84

Florianópolis, 12 de dezembro de 2016. 85

 86

 87

Econ. Paulo Roberto Polli Lobo 88

Presidente 89

 90

 91

Econ. Rodrigo Nivaldo Martins 92

Secretário  93